



# Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

1

## TERMO DE REFERÊNCIA - AQUISIÇÕES /CONTRATAÇÕES

### 1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. **Aquisição de materiais de limpeza, higiene pessoal e utensílios domésticos para uso de todos os Departamentos da Prefeitura.,** nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	QUANT	UN	DESCRIÇÃO		UNITÁRIO	TOTAL
1	400	PCT	ABSORVENTE COM ABAS	Proteção ativa do gel que retém o fluxo no interior do absorvente, mais conforto e com formato anatômico, canais contínuos que evitam vazamento lateral, canais internos para distribuir o fluxo. Pacote com 32 unidades. Marcas opcionais: Always, Sempre Livre ou Intimus.	14,85	5.940,00
2	3110	LTS	ADITIVADO PARA LIMPEZA DE VEÍCULOS		3,30	10.263,00
3	20924	FR	AGUA SANITARIA FR 1 LITRO EMBALAGEM RESISTENTE	(Alvejante, desinfetante e uso em geral - alveja, desinfeta, bactericida): de líquido transparente, de cor levemente amarelado composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, carbonato de sódio e água, teor de cloro ativo: 2,0 a 2,5% p/p., produto à base de cloro. Embalagem: fr. de 1 litros, uso doméstico, com validade mínima de 06 meses. Produto sujeito a verificação no ato da entrega; aos procedimentos adm. Determinados pela Anvisa.	2,88	60.261,12
4	23670	FR	ALCOOL 70%, 1000 ML EMBALAGEM RESISTENTE	Álcool Etilico 70% - Álcool Etilico líquido inflamável 70 GLA condicionado em frasco de 1 litro, contendo em seu rótulo, nº de registro no Ministério da Saúde, dados do fabricante, nome do responsável técnico, nº do lote, nº de lote e validade do produto.	7,55	178.708,50
5	9818	FR	ALCOOL 92,8° - 1 LT EMBALAGEM RESISTENTE	Alcool etílico para limpeza; com teor alcoólico 92,8 INPM, (96° GL) hidratado, uso doméstico; embalado em frasco plástico adequado e resistente, validade mínima de 3 anos a partir da data de fabricação, com selo INMETRO, produto sujeito a verificação no ato da entrega; aos procedimentos adm. Determinados pela ANVISA.	7,73	75.893,14
6	31	CX	ALCOOL GEL 73° 800 ML CX C/ 12	a 73° GL, composto por uma associação do bactericida Irgasan DP 300 com um álcool especial de ação germicida. Desinfeta e seca as mãos dispensando o uso de toalhas. Líquido gelatinoso azulado e isento de perfume, porém com odor característico do álcool. Apresentação em refis de 800ml caixa com 12.	114,11	3.537,41
7	2326	GL	ALCOOL GEL GL 5 LT	70%	30,79	71.617,54
8	370	RL	ALGODAO HIDROFILO 500 GR	Algodão hidrófilo cor branca com boa absorção, macio, inodoro, em camadas uniformes, compactas, em papel apropriado - pacote com 500 gramas, o produto devera estar acondicionado em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto devera obedecer a legislação atual vigente.	19,73	7.300,10
9	3800	FR	AMACIANTE ACONDIC. FR 02 LITROS	de líquido viscoso, azul, perfumado, características físico-químicas: ph (sol. aquosa 1%)..3,0 - 3,6, composição: cloreto de dialquil Dimetil Amônio, Acidulante, Coadjuvantes, Preservante, Perfume, Corante e Água, líquido viscoso e azul, de densidade a 25°C: de alta viscosidade. (líquido bem grosso e bem denso, com perfume suave e agradável), com densidade 0,980 a 1.000g/ml, densidade 25°C: 90-150mPa/s. Amacia e perfuma tecidos e fibras	5,59	21.242,00



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

2

				naturais e sintéticos, eliminando a aspereza das roupas, facilitando a calandragem e a remoção de água na centrifugação, com colágeno retardando a formação de bolinhas. Embalagem: fr. de 2 litros.		
10	100	PCT	AMARRIL P/ SACO PLASTICO 500GR		20,00	2.000,00
11	1000	FR	AMONIACO PARA LIMPEZA PESADA	Composição: Ácido Dodecilbenzeno Sulfônico, Lauril Éter Sulfato de Sódio, Hidróxido de Sódio, Polihidroxietileno, Conservante, Corante Coema (Laranja) - Cl=11270, Sulfato de Magnésio, Hidróxido de Amonio, Brancol e Água. Ativo: Dodecilbenzeno Sulfônico Linear = 2,35% em forma Líquida. Embalagem 2 Lt	6,78	6.780,00
12	850	UN	APARELHO DE BARBEAR DESCARTAVEL LAMINA DUPLA	Prestobarba ou similar	1,86	1.581,00
13	20	un	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO GRANDE REDONDA	Especificações; Alta - tamanho 35, com no mínimo; Altura:8 cm Diâmetro: 35 cm	36,24	724,80
14	20	un	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO GRANDE RETANGULAR	Especificações; Alta - tamanho 05 , com no mínimo; Altura: 6,5 cm, Largura: 35,3 cm, Comprimento: 52,4 cm	47,48	949,60
15	20	un	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO MEDIA REDONDA	Especificações; Alta - tamanho 40, com no mínimo; Altura:8,5 cm Diâmetro: 40 cm	32,27	645,40
16	20	un	ASSADEIRA DE ALUMÍNIO MEDIA RETANGULAR	Especificações; Alta - tamanho 04 , com no mínimo; Altura: 6,1 cm, Largura: 30,1 cm, Comprimento: 43,9	40,17	803,40
17	20	UN	ASSADEIRA REDONDA C/ FURO 22 CM CAMP. 1,6L	Alumínio Antiaderente. Dimensões: Alt.: 7cm X Diâmetro: 22cm. Capacidade: 1,6L	31,60	632,00
18	30	UN	ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMÍNIO Nº 6	linha hotel nº 6. Alumínio polido de boa qualidade e durabilidade. Comprimento de 50 cm, largura de 34cm e altura de 7cm, espessura de 3,5 mm	49,59	1.487,70
19	30	UN	ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMÍNIO Nº 8	linha hotel nº 8. Alumínio polido de boa qualidade e durabilidade. Comprimento de 60 cm, largura de 40cm e altura de 8cm, espessura de 3,5 mm	51,83	1.554,90
20	1025	UN	AVENTAL	Avental de Segurança para uso em cozinha industrial, respingos de óleos de frituras, de frente ao fogão e fornos. Resistente a temperaturas de ate 250°C. Avental emborrachado p/ proteger roupas durante o preparo de alimentos, com aproximadamente 1,10 Cm de alt. e 63cm de larg.	26,55	27.213,75
21	80100	UN	AVENTAL DESCARTAVEL EM FALSO TECIDO, MANGA LONGA, PUNHO ELASTICO	(100% polipropileno), não esteril, gramatura 50, comp. minimo 1.20cm, acabamento em overlock, MANGA LONGA, PUNHO ELASTICO, ou malha sanfonada, decote com vies, um par de tiras na cintura, e um par de tiras no pescoço, embalado em material que garanta a integridade do produto, com laudo comprovado gramatura, o produto devera obdecer a legislação atual vigente	4,76	381.276,00
22	20	UN	BACIA ALUMINIO 6,7 LTS	DESCRISÕES: ALTURA 9 CM, DIÂMETRO: 40 CM.	23,43	468,60
23	5	UN	BALANÇA DIGITAL 5 KG 220 VOLTS		33,33	166,65
24	185	UN	BALDE 10 LITROS PLASTICO COM ALÇA METAL		8,37	1.548,45
25	315	UN	BALDE 20 LITROS PLASTICO COM ALÇA	Metal	13,37	4.211,55
26	136	UN	BALDE MOP COM ESFREGÃO	BALDE MOP COM ESFREGÃO, PARA LIMPEZA, IDEAL PARA PISOS AMARELADOS, FRIOS E SINTETICOS, ACOMPANHA UM BALDE COM PEDAL, 02 REFIS ALTA PERFORMANCE E 01 CABO DESMONTADO, CAPACIDADE 17 LTS, DIMENSÃO 50CM X 30CM X 27CM	166,58	22.654,88



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
 CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

3

27	9	UN	BANDEIJA INOX	Material Cirurgico com medidas de 24x18x1,5cm	38,37	345,33
28	120	FD	BOBINA DE PAPEL HIGIENICO C/ 8 ROLO 300 MTS		25,91	3.109,20
29	500	BOB	BOBINA DE PLÁSTICO REFORÇADO, PICOTADA MEDINDO 15X30, PLÁSTICO REFORÇADO, COM 500 UNIDADE.	Picotada Medindo 15x30cm, Plastico Reforçado, Virgem para guardar Alimentos, com 500 Unidades	20,81	10.405,00
30	500	BOB	BOBINA DE PLÁSTICO REFORÇADO, PICOTADA MEDINDO 30X40, PLÁSTICO REFORÇADO, COM 500 UNIDADE.	Picotada Medindo 30x40cm, Plastico Reforçado, Virgem para guardar Alimentos, com 500 Unidades	30,24	15.120,00
31	600	BOB	BOBINA DE PLÁSTICO REFORÇADO, PICOTADA MEDINDO 40X60, PLÁSTICO REFORÇADO, COM 500 UNIDADE.	Picotada Medindo 40x60cm, Plastico Reforçado, Virgem para guardar Alimentos, com 500 Unidades	54,60	32.760,00
32	15	UN	BOMBONIERE MATERIAL PLASTICO C/ TAMPAS CAP. 2,2 LTS	DESCRIÇÕES: 195X143MM	31,73	475,95
33	10	UN	BORRIFADOR PLASTICO 500ML		6,65	66,50
34	185	PAR	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO Nº 34 Á 44	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO FABRICADA EM PVC INJETADO, SOLADO ANTIDERRAPANTE, A PROVA D'ÁGUA.	52,40	9.694,00
35	302	PAR	BOTA DE BORRACHA CANO MÉDIO Nº 34 Á 44	BOTA DE BORRACHA CANO MÉDIO FABRICADA EM PVC INJETADO, SOLADO ANTIDERRAPANTE, A PROVA D'ÁGUA.	39,76	12.007,52
36	510	PAR	BOTA DE SEGURANÇA	confeccionada em PVC, branca cano médio, forrada, linha industrial, anti-derrapante	45,71	23.312,10
37	10150	UN	BUCHA DUPLA FACE	feita de fibra sintética com abrasivo e espuma de poliuretano, em forma de esponjão, medindo 18x10x2,5cm, acondic. em embalagem plástica e transportada em caixa de papelão;	1,43	14.514,50
38	30	UN	CAÇAROLA DE ALUMINIO N24 CAP 5,8 LTRS		48,97	1.469,10
39	30	UN	CAÇAROLA DE ALUMINIO N26 CAP 07 LTRS		48,95	1.468,50
40	15	UN	CAÇAROLA DE ALUMINIO Nº 34 C/ TAMPAS E DUAS ALÇAS, 14,5 LITROS - COM 34 CM DE DIAMETRO E 16 CM DE ALTURA - LINHA HOTEL		60,12	901,80
41	150	UN	CAIXA PLÁSTICA 1 LT		24,56	3.684,00
42	104	UN	CAIXA PLÁSTICA C/ TAMPAS GRANDE TIPO TAPAWARE 14LTS		37,25	3.874,00
43	50	UN	CAIXA PLÁSTICA C/ TAMPAS MÉDIA TIPO TAPAWARE 20CM		29,75	1.487,50
44	50	UN	CAIXA PLÁSTICA COM TAMPAS 10 LTS	28 X 41 X 15	46,78	2.339,00
45	50	UN	CANECA DE ALUMÍNIO COM CABO DE MADEIRA - 1 LT		37,28	1.864,00
46	96	UN	CANECA DE ALUMÍNIO COM CABO DE MADEIRA -		44,24	4.247,04



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

4

			2 LT			
47	39	UN	CANECA DE ALUMÍNIO COM CABO DE MADEIRA - 3 LT		45,38	1.769,82
48	100	UN	CANECA DE ALUMINIO COM CABO DE MADEIRA - 4 LT		54,29	5.429,00
49	4000	UN	CANECA EM PLASTICO COLORIDO 200 ML		1,93	7.720,00
50	156	LAT	CERA AUTOMOTIVA 250 ML		15,73	2.453,88
51	360	UN	CERA IMPERMEABILIZANTE PARA PAVIFLES	CERA IMPERMEABILIZANTE PARA PAVIFLES, ACABAMENTO ACRILICO, PROTEGE O PISO PROPORCIONANDO BRILHO E RESISTÊNCIA PARA LUGARES COM ALTO TRAFEGO DE PESSOAS. FORMA SOBRE O PISO UMA CAMADA PROTETORA, RESISTENTE A ÁGUA E DETERGENTES, PROTEÇÃO COM BRILHO ESPELHADO EM SUPERFÍCEIS DE ARDÓSIA, MARMORE, MANTAS VINILICAS, PAVIFLEX E GRANILITE - NÃO UTILIZADO EM CERAMICA VITRIFICADA, CARPETE DE MADEIRA E, GRANITOS, PORCELANATO, POIS PODE PREJUDICAR ESTAD SOPERFICEIS.	33,80	12.168,00
52	6902	FR	CERA LIQUIDA INCOLOR FR. 750 ML	Composição: Resina acrílica, resina solúvel ao álcali, polietileno, metidiglicol, conservantes, surfactantes aniônico e não iônico, alcanolamida, perfume e água. Informação Adicional: Ideal para pisos paviflex, ardósia, cimento quimado, cerâmica porosa e assoalho com cascolac sintético. Acondicionada em frasco de 750 ml.	4,65	32.094,30
53	380	FR	CERA LIQUIDA VERDE FR. 750 ML.	Composição: Resina acrílica, resina solúvel ao álcali, polietileno, metidiglicol, conservantes, surfactantes aniônico e não iônico, alcanolamida, perfume e água. Informação Adicional: Ideal para pisos paviflex, ardósia, cimento quimado, cerâmica porosa e assoalho com cascolac sintético. Acondicionada em frasco de 750 ml.	4,96	1.884,80
54	300	FR	CERA LIQUIDA AUTO BRILHO (ARDOSIA) 750 ML		3,80	1.140,00
55	80	FR	CERA LIQUIDA INCOLOR BRILHO FÁCIL		5,94	475,20
56	36	FR	CERA LIQUIDA PRETA P/ PISO EMBORRACHADO 750ML		4,78	172,08
57	240	UN	CESTO DE LIXO DE 20 LITROS C/ PEDAL		32,45	7.788,00
58	50	UN	CESTO DE LIXO DE 20 LITROS S/ TAMPÁ		14,27	713,50
59	50	UN	CESTO DE LIXO DE 30 LTS BRANCO C/PEDAL E SUP.DE FERRO		67,60	3.380,00
60	100	UN	CESTO DE LIXO DE 30 LTS C/TAMPÁ COMUN		45,47	4.547,00
61	100	UN	CESTO DE LIXO DE 50 LT COM PEDAL		130,47	13.047,00
62	102	UN	CESTO DE LIXO DE 50 LTS BRANCO C/PEDAL E SUP.DE FERRO		127,83	13.038,66
63	5	UN	CESTO DE LIXO DE 60 LITROS SEM TAMPÁ		43,14	215,70



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

5

64	10	UN	CESTO DE LIXO PLASTICO C/ TAMPA ENTRE 40 A 48 LITROS		31,45	314,50
65	8	UN	CESTO DE LIXO PLASTICO C/ TAMPA ENTRE 80 A 90 LITROS		70,66	565,28
66	195	UN	CESTO DE LIXO TELADO 10 LITROS	Fabricado em plástico polipropileno, sem tampa	6,09	1.187,55
67	95	UN	CESTO DE LIXO, 100 LITROS, 50 X 84 CM C/ PEDAL E SUP. DE FERRO	Lixeira em Plástico com Pedal e Suporte de Ferro Redonda 100 Litros Dimensão: 50 x 84 cm / Lixeira com o Suporte. Material: Plástico (PP - Polipropileno) - Aço Carbono Galvanizado Prateado	223,00	21.185,00
68	39	UN	CESTO LIXO TUBULAR COLETOR DE COPOS MISTA	EM PVC COM BASE PLASTICA. lixeira compacta para copos descartáveis modelo de descarte mista (água e café), 69cm de altura, 20 cm largura, 12 cm comprimento. dois tubos em pvc - 8 cm agua/ 5,5 cm cafe capacidade aproximada de 180 copos agua de 200ml/ 220 copos cafe de 50 ml	29,93	1.167,27
69	20	BALDE	CLORO 20 LTS GRANULADO	ingrediente ativo de hipoclorito de sodio a 65%	294,81	5.896,20
70	5000	LTS	CLORO LÍQUIDO	acondicionado em frascos de 1 litro;	2,64	13.200,00
71	2742	CX	COADOR DE PAPEL, CX. C/ 40 UN. N. 103		4,67	12.805,14
72	630	UN	COADOR GRANDE PARA CAFE	100% algodão; conico; branca.	3,66	2.305,80
73	210	UN	COADOR PARA CAFÉ PERMANENTE DE NYLON 103		4,42	928,20
74	1000	UN	COLHER DE MESA DE AÇO INOX	Colher; de mesa; em aço inox; medindo no mínimo (190)mm; espessura mínima de (1,60)mm; com cabo de polipropileno.	1,96	1.960,00
75	1500	UN	COLHER DE MESA(SOPA)	MATERIAL LAMINA E CABO EM INOX, ESPESURA: 6MM, COMP:210MM, LATURA: 89MM	1,74	2.610,00
76	100	UN	COLHER DE PAU	Colher de madeira; de pinus; medindo no mínimo 45cm;	4,51	451,00
77	1500	UN	COLHER DE SOBREMESA AÇO INOX	DIMENSÕES: 16,5(C)X3,8(L)X1,9(A)CM, ESPESSURA: 1,2 MM.	1,13	1.695,00
78	200	PCT	COLHER SOBREMESA DESCARTAVEL C/50UN		6,23	1.246,00
79	100	UN	CONCHA GRANDE INOX		14,17	1.417,00
80	1800	FR	CONDICIONADOR INFANTIL, FR 500 ML	Creme para cabelo; tipo condicionador; cabelo normal; indicado para uso infantil; essencia; agua, metolsulfato de behenil trimetil, amonioalcool cetoesearilico, ciclometicone; cloreto de hidroxietil, behenamidopropil dimoniopolisorbato 20, edta dissodio; embalagem frasco plastico de 500ml.	7,02	12.636,00
81	20	GL	CONDICIONADOR P/ CABELO 4.600 L		10,37	207,40
82	1000	UN	COPO COM TAMPA E BICO P/ BEBÊ 300 ML EM	PLÁSTICO INQUEBRÁVEL E COLORIDO	4,23	4.230,00
83	960	UN	COPO DE VIDRO 220 ML TRANSPARENTE		2,85	2.736,00
84	500	UN	COPO DE VIDRO TIPO AMERICANO 190 ML		2,92	1.460,00
85	1347	CX	COPO DESCARTÁVEL 180 ML CX C/ 2.500 UN	capacidade 180ml, copo translúcido NBR, (plástico de altíssima qualidade, resistente e firme) com normas ABNT 14.865, de plástico atóxico transparente. Embalagem: caixa de papelão com 25 pacotes de 100 unidades.	120,30	162.044,10



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

6

86	754	CX	COPO DESCARTAVEL 50 ML CX C/ 5.000 UN	capacidade 50ml, copo translúcido NBR, (plástico de altíssima qualidade, resistente e firme), com normas ABNT 14.865, de plástico atóxico transparente. Embalagem: caixa de papelão com 50 pacotes de 100 unidades.	107,70	81.205,80
87	20	UN	COPO MEDIDOR 510 ML MATERIAL PLASTICO	DIMENSÕES: ALTURA 13CM, DIAMETRO 8CM	12,47	249,40
88	60	UN	CORDA P/ VARAL 15M.	para varal, extra forte, composição: 100% polietileno e pigmentos, com alta resistência. Embalagem: pacote com 1 unidade de 15 metros.	4,82	289,20
89	6000	UN	CREME DENTAL 50 GR	Pasta dental; em creme; uso infantil; pesando 50 gr; com micro partículas de cálcio e com flúor ativo.	2,53	15.180,00
90	3000	FR	DELTAMETRINA 20MG 100ML	shampoo anti-piolho	4,31	12.930,00
91	4830	UN	DESENGORDURANTE 500 ML	Indicado para limpeza de fogões, azulejos e fórmicas, pias, microondas, exaustores, geladeiras e outras superfícies laváveis. Embalagens: pulverizador 500 ml	1,82	8.790,60
92	20	UN	DESENGRIPANTE		11,54	230,80
93	4	UN	DESENTUPIDOR DE VASO SANITARIO		7,15	28,60
94	15065	UN	DESINFETANTE 2 LT	Desinfetante líquido concentrado indicado para a desinfecção e limpeza de pisos, superfícies laváveis e instalações sanitárias, com poder germicida e bactericida.	3,80	57.247,00
95	1580	UN	DESINFETANTE 500ML	Desinfetante líquido concentrado indicado para a desinfecção e limpeza de pisos, superfícies laváveis e instalações sanitárias, com poder germicida e bactericida.	3,52	5.561,60
96	12	FR	DESINFETANTE BACTERICIDA FRASCO 2 L	Composição: Cloreto de Alquil Dimetil Benzil Amônio, nonilfenol etoxilado, conservante, corante, fragância e veículo. Princípio ativo: Cloreto de alquil dimetil, benzil, amônio – 0,15%. Auxilia na higiene de cachorro, pois retira todas as partículas de sujeira do local; - Não possui uma fórmula agressiva para a saúde canina ou felina; - Tem um perfume leve e muito agradável; - Não possui cloro; - Remove todo o cheiro de urina do chão; - Pode ser diluído ou não na água. –	4,32	51,84
97	17590	FR	DETERGENTE DE LOUÇA 500 ML	Detergente biodegradável líquido; princípio ativo linear alquilbenzeno, sulfonato de sodio, teor mínimo de 6%; composição básica tensoativos: anionicos, nao ionicos, coadjuvante; preservantes, sequestrante, spessante, fragancias e outras substancias quimicas permitidas; valor do ph entre 6,0 e 8,0,solucao a 1% p/p; composicao aromatica neutro, com glicerina, incolor, com validade 3 anos; acondicionado em frasco plastico contendo 500 ml; produto sujeito a verificacao no ato da entrega; aos procedimentos adm. Determinados pela anvisa.	3,52	61.916,80
98	700	KG	DETERGENTE SANITIZANTE EM PÓ CLORADO P/ USO	em áreas de alimento e equipamento de cozinha. características físicas: estado físico: pó solto cor: branco odor: cloro ph 1%: 8,5 - 9,5 titulações: (ph =8,3):2,5 - 3,5 ml (ph=4,0): 14,5 - 15,5ml cloro disponível: 10% mínimo b químicas: agente alcalino: cloretos agente sanitizante: dicloroisocianurato de sódio validade : 12 meses, embalagem p/ 1kg.	22,45	15.715,00
99	85	UN	DISPENSADOR TIPO SABONETEIRA PUMP UP 1 LITRO	sistema de válvula Pump, com suporte para parede em ABS de alta resistência, com sistema de reservatório que permita o encaixe da própria garrafa do produto na válvula. Capacidade para 1 litro.	7,08	601,80
100	50	PCT	EMBALAGEM PLASTICA P/ BOLO DE POTE 250 MG C/ TAMP A C/ 50 UN	Especificações: Cor do pote: Transparente; - Cor da tampa: Transparente. Material: Polipropileno, plástico resistente. Com 50 unidades.	20,33	1.016,50



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

7

101	5000	UN	EMBALAGEM PLASTICA P/ CACHORRO QUENTE MED. 15 X 10 CM		0,21	1.050,00
102	700	UN	ESCOVA DE MAMADEIRA	Composição: Polipropileno. Peso: 0.07kg dimensões 5 x 28 x 4cm.	12,87	9.009,00
103	8000	UN	ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS DE NYLON EXTRA MACIA	uniformemente arredondadas, cabo reto medindo cerca de 13 cm em cores variadas.	1,21	9.680,00
104	1200	UN	ESCOVA P/ LAVAR ROUPA MAD.C/CERDAS NYLON		2,37	2.844,00
105	306	UN	ESCOVA SANITARIA C/ CABO PLASTICO		3,83	1.171,98
106	100	UN	ESCUMADEIRA EM ALUMINIO Nº 12, CABO DE 43 CM		11,73	1.173,00
107	3	UN	ESPANADOR DE NYLON		17,55	52,65
108	7983	PCT	ESPONJA DE AÇO, PC. C/ 8 UN., 60 GRS	Esponja de limpeza de superfícies com sujeiras difíceis e polimento de objetos de alumínio, material lã de aço (44 g), pacote contendo 08 unidades. Bombрил, Assolan ou similar de mesma qualidade ou de qualidade superior.	2,26	18.041,58
109	1000	UN	ESPONJA DE BANHO INFANTIL MACIA	composição (espuma de poliuretano), com agente antibacterias e fibras sintetica com talco, medindo aproximadamente: 130 x 90 x 38mm. Embalagem: pacote com 1 unidade	0,89	890,00
110	2482	UN	ESPONJA DUPLA FACE	composição: espuma de poliuretano com bactericida e fibra sintética com abrasivo, parte verde: com fibra sintética com abrasivo, para limpeza pesada, parte amarela: espuma de poliuretano, para limpeza mais leve. Embalagem: pacote com 1 unidade de 110mm x 75mm x 20mm, uso doméstico.	0,77	1.911,14
111	16	PCT	ESTOPA PARA LIMPEZA GERAL E POLIMENTO 1KG.		14,28	228,48
112	700	UN	FACA DE COZINHA EM AÇO INOX, CABO DE POLIPROPILENO 25 CM		9,06	6.342,00
113	500	UN	FACA DE COZINHA EM AÇO INOX, CABO DE POLIPROPILENO 32 CM		14,37	7.185,00
114	2500	un	FACA DE MESA INOX		2,40	6.000,00
115	50	UN	FACA DE SERRA - PÃO LAMINA EM AÇO INOX	COM SERRA MEDINDO 15 CM CABO EM POLIETILENO	14,30	715,00
116	6000	UN	FIBRA USO GERAL	Composição de nylon, usada para limpeza em geral. Dimensão: 10,2 mm x 26 cm. Espessura Aproximada de 1,1 cm;	1,66	9.960,00
117	6030	UN	FIBRAÇO	Composição de nylon, usado para limpeza pesada. Dimensões: 10,2x26cm. Espessura aproximada de 1,4 cm;	1,93	11.637,90
118	1000	RL	FILME PVC TRANSPARENTE	Película para proteger e conservar os alimentos. Atóxico e inodoro. Tamanho: 28cmx30m; Acondicionado conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e integridade do produto até seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	4,32	4.320,00
119	4000	UN	FIO DENTAL 100 MTS	possui tecnologia de entrelaçamento que promove a expansão do fio ao entrar em contato com a superfície interproximal dos dentes, promovendo remoção de até 40% a mais da placa bacteriana	8,81	35.240,00



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

8

120	145	UN	FLANELA 28CMX48CM, 100% ALGODÃO		2,10	304,50
121	2293	UN	FLANELA PARA LIMPEZA, 56 CM X 38 CM	composição: 100% de algodão, cor laranja, lisa, com bainhas costuradas de alta qualidade, sem manchar e soltar pelos. Embalagem: pacote com 1 unidade, de 56cm x 38cm.	2,03	4.654,79
122	10	UN	FORMA CUPCAKE ALUMINIO 12 FUIROS	DIMENSÕES: 30,5X22,5 E FORMINHA: 4,3X2,5X,5,3	28,88	288,80
123	50	PCT	FORMA DE PAPEL PARA CUPCAKES C/ 50 UNI	Especificações: Coloridas por fora e brancas por dentro (Cores diversas). Medidas aproximadas: 3,5 x 4,5 x 2,5cm (base x boca x altura). Material: papel resistente a gordura e pigmentos atóxicos	7,20	360,00
124	1537	MC	FOSFORO ACOND. EM MAÇO C/ 10 CXM C/ 40 PALITOS CD		3,34	5.133,58
125	10350	PCT	FRALDA DESC. GERIATRICA EXG, PCT C/ 8 UNID.	Fralda descartável; composta de fibra celulose e polipropileno; filmes de polietileno e polipropileno; adesivos termoplásticos, fios elásticos nas pernas, reguláveis, formato anatômico, com flocogel absorvente; para uso geriátrico; no tamanho adulto (extra grande); e suas condições deveram estar de acordo com a portaria m.s. De nº1480 de 1990 ou legislação atual, com embalagem apropriada. Peso do usuário de acima de 90 kg; medida da cintura de 140 a 160 cm.	11,76	121.716,00
126	10350	PCT	FRALDA DESC. GERIATRICA G PCT. C/ 8 UN	Fralda descartável; composta de fibra celulose e polipropileno; filmes de polietileno e polipropileno; adesivos termoplásticos, fios elásticos nas pernas, reguláveis, formato anatômico, com flocogel absorvente; para uso geriátrico; no tamanho adulto (grande); e suas condições deveram estar de acordo com a portaria m.s. De nº1480 de 1990 ou legislação atual, com embalagem apropriada. Peso do usuário de acima de 80 kg; medida da cintura de 110 a 140 cm	12,66	131.031,00
127	3850	PCT	FRALDA DESC. GERIATRICA M, PCT C/ 8 UN	Fralda descartável; composta de fibra celulose e polipropileno; filmes de polietileno e polipropileno; adesivos termoplásticos, fios elásticos nas pernas, reguláveis, formato anatômico, com flocogel absorvente; para uso geriátrico; no tamanho adulto (médio); e suas condições deveram estar de acordo com a portaria m.s. De nº1480 de 1990 ou legislação atual, com embalagem apropriada, peso do usuário de 40 a 70 kg; medida da cintura de 70 a 120 cm,.	12,66	48.741,00
128	1850	PCT	FRALDA DESC. GERIATRICA P, PCT C/ 8 UNID.	Fralda descartável; composta de fibra celulose e polipropileno; filmes de polietileno e polipropileno; adesivos termoplásticos, fios elásticos nas pernas, reguláveis, formato anatômico, com flocogel absorvente; para uso geriátrico; no tamanho adulto (pequeno); e suas condições deveram estar de acordo com a portaria m.s. De nº1480 de 1990 ou legislação atual, com embalagem apropriada. Peso do usuário de 20 a 50 kg; medida da cintura de 40 a 100 cm.	15,15	28.027,50
129	1200	UN	FRALDA DESC. INFANTIL G, EMBALADA EM PC. C/ 10 UN	- tam. De 10 a 13 kg, Formato anatômico, contorno de elástico (com 3 fios de lycra) de cada lado reforçado em todo o diâmetro da coxa, cobertura e camada interna de falso tecido e gel absorvente, cobertura externa impermeável confeccionado em polietileno, sendo flexível e resistente, camada interna e externa perfeitamente sobrepostas, com as bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso, fitas adesivas reguláveis e sistema abre e fecha para fixação sem perda de aderência, ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas. Embalada em material que garanta a integridade do produto, embalagem com 10 unidades.	13,26	15.912,00



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

9

130	3000	PCT	FRALDA DESC. INFANTIL G, PCT C/ 80 UNID.	laterais super elásticas que se esticam e se ajustam confortavelmente à cintura do bebê, para ajudar a evitar aberturas e vazamento por até 12 horas, com polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivos elásticos, perfume com extrato de camomila, extrato de aloe barbadensis, álcool, de 10 a 13 kg, pacote com 80 unidades	61,20	183.600,00
131	1000	PCT	FRALDA DESC. INFANTIL GG, PCT C/ 08 UNID.	Tripla proteção; Barreiras superimpermeáveis, maiores, de ponta a ponta; proteção antivazamentos; gel absorvente; Camada de proteção ultra seca: Distribui mais rápido o xixi, diminuindo o seu retorno à superfície e evitando o empelotamento da fralda.	10,01	10.010,00
132	500	UN	FRALDA DESC. INFANTIL M, EMBALADA EM PC. C/ 10 UN	- tam. De 05 a 10 kg, Formato anatômico, contorno de elástico (com 3 fios de lycra) de cada lado reforçado em todo o diâmetro da coxa, cobertura e camada interna de falso tecido e gel absorvente, cobertura externa impermeável confeccionado em polietileno, sendo flexível e resistente, camada interna e externa perfeitamente sobrepostas, com as bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso, fitas adesivas reguláveis e sistema abre e fecha para fixação sem perda de aderência, ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas. Embalada em material que garanta a integridade do produto, embalagem com 10 unidades.	9,80	4.900,00
133	500	PCT	FRALDA DESC. INFANTIL M, EMBALADA EM PC. C/ 90 UN	laterais super elásticas que se esticam e se ajustam confortavelmente à cintura do bebê, para ajudar a evitar aberturas e vazamento por até 12 horas, com polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivos elásticos, perfume com extrato de camomila, extrato de aloe barbadensis, álcool, de 5 a 10 kg, pacote com 90 unidades	44,75	22.375,00
134	100	PCT	FRALDA DESC. INFANTIL P PCT C/ 10 UN.	- tam. até 06 kg, Formato anatômico, contorno de elástico (com 3 fios de lycra) de cada lado reforçado em todo o diâmetro da coxa, cobertura e camada interna de falso tecido e gel absorvente, cobertura externa impermeável confeccionado em polietileno, sendo flexível e resistente, camada interna e externa perfeitamente sobrepostas, com as bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso, fitas adesivas reguláveis e sistema abre e fecha para fixação sem perda de aderência, ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas. Embalada em material que garanta a integridade do produto, embalagem com 10 unidades.	12,56	1.256,00
135	4000	PCT	FRALDA DESC. INFANTIL XG/EG PCT C/ 70 UNID.	laterais super elásticas que se esticam e se ajustam confortavelmente à cintura do bebê, para ajudar a evitar aberturas e vazamento por até 12 horas, com polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivos elásticos, perfume com extrato de camomila, extrato de aloe barbadensis, álcool, de 13 a 16 kg, pacote com 70 unidades	54,38	217.520,00
136	4000	PCT	FRALDA DESC. INFANTIL XXG PCT C/ 48 UNID.	Tripla proteção; Barreiras superimpermeáveis, maiores, de ponta a ponta; proteção antivazamentos; gel super absorvente; Camada de proteção ultra seca: Distribui mais rápido o xixi, diminuindo o seu retorno à superfície e evitando o empelotamento da fralda; maior ajuste na cintura, com melhor proteção e conforto para o bebê, pacote 48 fraldas, acima 16 kg.	40,50	162.000,00
137	50	UN	FRIGIDEIRA MEDIA		39,34	1.967,00



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

10

			TEFLON			
138	1500	UN	GARFO C/ CABO 4 DENTES		1,55	2.325,00
139	1000	un	GARFO DE MESA INOX		1,78	1.780,00
140	200	PCT	GARFO DESCARTAVEL C/ 50 UNID		4,39	878,00
141	77	UN	GARRAFA TERMICA 05 LITROS	CONSERVAÇÃO TERMICA DE , NO MINIMO, 8 HORAS. ISOLAMENTO TERMICO COM EPUMA DE PU(POLIURETANO), LIVRE DE CFC.	40,28	3.101,56
142	4	UN	GARRAFA TERMICA 12 LTS C/ TORNEIRA		117,37	469,48
143	4	UN	GARRAFA TERMICA 18L COM TORNEIRA		499,00	1.996,00
144	14	UN	GARRAFA TERMICA 5 L COM TORNEIRA		40,38	565,32
145	6	UN	GARRAFA TERMICA 9 L TIPO BUJÃO C/ TORNEIRA		101,11	606,66
146	88	UN	GARRAFA TERMICA DE PRESSÃO COM ALÇA, 1 LITRO, BOMBA DE PRESSÃO NA PARTE SUPERIOR DA GARRAFA		42,00	3.696,00
147	168	UN	GARRAFA TERMICA DE PRESSAO COM ALÇA, 2 LITROS,	BOMBA DE PRESSÃO NA PARTE SUPERIOR DA GARRAFA	69,15	11.617,20
148	1470	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL, PC. C/ 50 UN.	Medindo no mínimo (23x20)cm; em folha simples; tipo liso; cor branca; alvura superior a 70%.	2,34	3.439,80
149	50	PCT	HAMBURGUEIRA H1 ISOPOR C/100UN		23,37	1.168,50
150	4169	FR	INSETICIDA AEROSOL SPRAY 300 ML	usa água como solvente, proteção por 12 horas, eficaz contra: moscas, mosquitos, baratas e mosquitos da dengue e outros, composição: veículo, propelentes, aditivos e anti-oxidante, à base de água, ingredientes ativos: D-aletrina, D-tetrametrina, permetrina, não contém clorofluorcarbono. Embalagem: frasco aerosol spray de 300ml, com trava de segurança especial para crianças, uso doméstico.	8,39	34.977,91
151	1	FR	INSETICIDA DELTAMETRINA 25G /L EMBALAGEM DE 1 LITRO	INSETICIDA DE CONTATO E INGESTÃO DO GRUPO PIRETRÓIDE. COMPOSIÇÃO: DELTAMETRINA 25G POR LITRO (2,5% M/V), INGREDIENTE INERTE 886G/L (88,6% M/V). CONCENTRADO EMULSIONÁVEL. COM VALIDADE DE 1 ANO. EMBALAGEM DE 1 LITRO.	17,33	17,33
152	100	UN	JARRA DE PLASTICO TRANSPARENTE 2 L		13,50	1.350,00
153	1200	CX	LENÇO DESCARTÁVEL ULTRA MACIO CX 50 UN.		4,32	5.184,00
154	4000	UN	LENÇO UMEDECIDO - C/ 200 LENÇOS DE	21 cm x 12,5 cm. Os lenços devem ser testados dermatologicamente, são hipoalergênicos e c/ perfume suave.	6,80	27.200,00
155	324	UN	LIMPA ALUMINIO 500 ML		2,52	816,48
156	1020	GL	LIMPA PEDRA 5 LTS GL	Aspecto líquido, COMPOSIÇÃO: Tensoativo Aniônico, Adjuvante, Coadjuvante, Corante e Veículo. Embalagem de 5 litros	12,85	13.107,00
157	54	FR	LIMPA PEDRA, FR 2 LITROS		6,69	361,26
158	60	GL	LIMPA PORCELANATO 5L P/ LIMPEZA PESADA		17,48	1.048,80



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

11

159	2	LTS	LIMPADOR DE PISOS REMOVEDOR DE RESTOS DE CONSTRUÇÃO 1 L	Composição: Ácido inorgânico, tensoativo aniônico, neutralizante e água.	21,45	42,90
160	680	FR	LIMPADOR DE VIDROS	com álcool, limpa e desengordura, composição: lauril éter sulfato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, corante, perfume e água. Embalagem: frasco de plástico de 500ml, com tampa flip-top, com bico dosador econômico de espirrar (pressão), uso doméstico.	4,03	2.740,40
161	4247	UN	LIMPADOR MULTIUSO (TIPO VEJA)	limpador de uso geral, com cheiro de laranja, com extrato de laranja, composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado (Álcool Lauril Etoxilado), coadjuvantes, sequestrante (Ácido Etilenodiamino tetracético - EDTA tetrasódico), fragrância e água. Embalagem: frasco de plástico com 500ml, com tampa flip-top, com bico dosador econômico de espirrar (pressão), (frasco e tampa de plástico virgem, (na parte superior do frasco deverá ter cravos antideslizante, para dar firmeza na mão ao segurar o frasco), uso doméstico.	3,26	13.845,22
162	1576	FR	LUSTRA MOVEIS 200 ML	de brilho seco, com cera de abelha, proteção intensiva e tratamento especial para os móveis, proteção contra manchas à água, composição: ceras microcristalina, cera de parafina, silicone, emulsificante, espessante, derivado de isotiazolinona, solventes, perfume e água. Embalagem: frasco com 200ml, com tampa flip-top, com bico dosador econômico de espirrar (pressão), uso doméstico	3,36	5.295,36
163	700	PAR	LUVA ANTICORTE C/ REV. EM LATEX NITRILICO	Luva de segurança confeccionada com fios de elastano e fibra de vidro com polietileno ( HPPE – Polietileno de alta densidade), revestida com poliuretano, na face palmar e pontas dos dedos, punho com elastano e formato anatômico, acabamento em borracha nitrilica antiderrapante, compatível com C.A. 32.039 ou Superior. Níveis Mínimos de desempenho aceitável: variam 4544, em que: 4 - Resistência à abrasão; 5 - Resistência ao corte por lâmina; 4 - Resistência ao rasgamento; 4 - Resistência à perfuração por punção.	16,81	11.767,00
164	1605	PAR	LUVA DE BORRACHA AMARELA, G	confeccionada em látex natural revestida internamente com flocos de algodão, frisos antiderrapantes e cor amarela.	8,06	12.936,30
165	1980	PAR	LUVA DE BORRACHA AMARELA, M	confeccionada em látex natural revestida internamente com flocos de algodão, frisos antiderrapantes e cor amarela.	8,06	15.958,80
166	520	PAR	LUVA DE BORRACHA AMARELA, P	confeccionada em látex natural revestida internamente com flocos de algodão, frisos antiderrapantes e cor amarela.	8,06	4.191,20
167	90	PAR	LUVA DE RASPA - CANO LONGO		19,18	1.726,20
168	20	PAR	LUVA DE VAQUETA	Luva de segurança com cinco dedos, confeccionada em vaqueta natural, com reforço palmar interno em vaqueta natural e elástico no dorso, acabamento em viés e costurada com linha de nylon. Punhos de 25 cm. Com níveis de desempenho 3122 para BS EN 388:2003. Com CA.	15,05	301,00
169	1500	CX	LUVA DE VINIL P/ PROCEDIMENTOS - GRANDE, CX 100 UN.	Luva para procedimento não cirúrgico; Características: Policloreto de Vinila, Superfície lisa, Ambidestra, Não estéril, Isenta de pó, Totalmente impermeável à água e a outros fluidos; Tamanho grande, Cx com 100 unidades.	14,73	22.095,00
170	1500	CX	LUVA DE VINIL P/ PROCEDIMENTOS - MÉDIO, CX 100 UN.	Luva para procedimento não cirúrgico; Características: Policloreto de Vinila, Superfície lisa, Ambidestra, Não estéril, Isenta de pó, Totalmente impermeável à água e a outros fluidos; Tamanho médio, Cx com 100 unidades.	14,73	22.095,00



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

12

171	500	CX	LUVA DE VINIL P/ PROCEDIMENTOS - PEQUENO, CX 100 UN.	Luva para procedimento não cirúrgico; Características: Policloreto de Vinila, Superfície lisa, Ambidestra, Não estéril, Isenta de pó, Totalmente impermeável à água e a outros fluidos; Tamanho pequeno, Cx com 100 unidades.	14,73	7.365,00
172	10	PAR	LUVA GRAFATEX/MÃO DE GATO	fabricada em grafatex, tipo mitene: sem dedos e com polegar; forro externo na palma das mãos com costura reforçada; resistente e eficaz; tamanho 12' (unico); comprimento 50 cm; calor de contato nível 0 ao nível 4; com certificado de aprovação CA 9277. Uso recomendado em fornos de: padaria, confeitaria, cozinha industrial, temperatura moderada.	82,00	820,00
173	700	PAR	LUVA MALHA NITRIOLON PU PALMA E DORSO C/ FORRO	Luva de segurança tricotada em fios de algodão; sem costuras; revestida em borracha nitrílica na face palmar, pontas dos dedos e parte do dorso.	12,43	8.701,00
174	750	PAR	LUVA MALHA PIGMENTADA REF 3900 TAM. UNICO 7/8		4,08	3.060,00
175	84	PAR	LUVA PVC CANO LONGO 36 CM		17,26	1.449,84
176	100	PAR	LUVA TERMICA COM FORRO ANTI TERMICO	ANTI CHAMA E COM RETARDAMENTO AOS RESPINGOS DE LIQUIDOS QUENTES; COM SEPARAÇÃO DE 2 DEDOS; ISOLAMENTO PARA 250° C; ESPECIAL PARA MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS; MEDINDO 55 CM A 60 CM	123,96	12.396,00
177	80	PAR	LUVA VAQUETA PETROLEIRA 7CM COM COSTURA DUPLA	LUVA VAQUETA PETROLEIRA 7CM COM COSTURA DUPLA - CERTIFICAÇÃO 15061	22,90	1.832,00
178	5125	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO (G) C/ 100UN	NÃO ESTÉRIL; FABRICADA EM LÁTEX NATURAL; AMBIDESTRA; APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A); LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL; ATÓXICA E APIROGÊNICA; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES	18,28	93.685,00
179	10119	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO (M) C/ 100UN	NÃO ESTÉRIL; FABRICADA EM LÁTEX NATURAL; AMBIDESTRA; APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A); LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL; ATÓXICA E APIROGÊNICA; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES	18,28	184.975,32
180	10005	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO (P) C/ 100UN	NÃO ESTÉRIL; FABRICADA EM LÁTEX NATURAL; AMBIDESTRA; APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A); LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL; ATÓXICA E APIROGÊNICA; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	18,28	182.891,40
181	2025	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO (PP) C/ 100UN	NÃO ESTÉRIL; FABRICADA EM LÁTEX NATURAL; AMBIDESTRA; APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A); LUBRIFICADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL; ATÓXICA E APIROGÊNICA; DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO. CAIXA COM 100 UNIDADES	17,37	35.174,25
182	2000	UN	MAMADEIRA TRANSPARENTE, 300 ML	Produzida em polipropileno e em BPA Free, com bico ortodôntico, desmontável e de fácil limpeza. Capacidade para 300 ml	17,13	34.260,00
183	50	PCT	MARMITA DE ALUMINIO 500 MG PACOTE C/ 50 UN	Especificações: Fechamento manual. Tapa de Cartão Aluminizado. Medidas aproximadas: 16,5cm de comprimento x 12,4cm de largura x 4,3cm de largura. Capacidade: 500ml.	36,80	1.840,00
184	24110	CX	MASCARA CIRURGICA DESC. C/ ELÁSTICO 50UN	trípla camada com filme que proporcione eficiência de filtração bacteriana maior que 95%, com clipe nasal, cor branca, caixa com 50 unidades cada, e apresentado de forma a obedecer a legislação vigente	6,59	158.884,90



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

13

185	2545	UN	NEUTRALIZADOR DE ODORES	Desodorizador de Ambiente, aerosol Spray: composição: ingrediente ativo, solubilizantes, coadjuvantes, perfume e butano/ propano, ingrediente ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de alquil dimetil etil benzil amônio, que não contém CFC. Embalagem: frasco aerosol spray de 400ml/ 277g, para uso doméstico.	9,05	23.032,25
186	800	UN	NISTATINA POMADA 60 GR		17,89	14.312,00
187	200	UN	PÁ DE LIXO CABO MADEIRA LONGO, 80 CM	26x25x8,5cm, borracha flexível	5,88	1.176,00
188	60	UN	PÁ DE LIXO DE FERRO	Pá de lixo em aço galvanizado, ângulo 180°, com cabo de 75 a 80 cm, reforçado.	7,05	423,00
189	1250	UN	PA PARA LIXO C/ CABO 80CM	com cabo de madeira longo, pá galvanizada com dimensões de 21cm x 21cm, cabo de madeira de 80cm, com ponteira na ponta do cabo de alta qualidade (com pá galvanizada grosso e firme que não dobre facilmente de alta qualidade). Pá e cabo formando um ângulo de 90 graus.	7,05	8.812,50
190	500	PCT	PALITO DE ALGODÃO DOCE PCT COM 30 UNID		15,20	7.600,00
191	20	UN	PANELA DE ALUMINIO 10 LITROS		109,84	2.196,80
192	30	UN	PANELA DE ALUMINIO 20 LITROS	Panela; de alumínio; capacidade mínima para (20,0); diâmetro mínimo de (38,0cm); altura mínima de (18,0cm); com espessura mínima de (3mm); cabo de baquelite; tampa com espessura mínima (1,2mm);	193,00	5.790,00
193	30	UN	PANELA DE ALUMINIO 40 LITROS	confeccionada em alumínio de alta qualidade, com capacidade aproximada de 40 litros, com asa (alças) e tampa, diâmetro aproximado de 50 cm, altura aproximada de 21 cm e espessura mínima de 2 mm	232,96	6.988,80
194	30	UN	PANELA DE ALUMINIO 50 LITROS		239,37	7.181,10
195	50	UN	PANELA DE PRESSÃO 20 LTS, EM ALUMINIO POLIDO	com capacidade mínima para (20,0) litros; com fechamento externo; com válvula de escape e segurança; asa de baquelite; cabo de baquelite; e suas condições deverão estar de acordo com a NBR11823.	401,70	20.085,00
196	70	UN	PANELA DE PRESSÃO 7 LTS, EM ALUMINIO POLIDO	com capacidade mínima para (7,0) litros; com fechamento externo; com válvula de escape e segurança; com diâmetro mínimo de (22,5)cm; altura mínima de (24,0)cm; asa de baquelite; cabo de baquelite; e suas condições deverão estar de acordo com a NBR11823.	119,74	8.381,80
197	6470	UN	PANO DE CHÃO 41 CMX88CM		3,62	23.421,40
198	3605	UN	PANO DE CHAO, TIPO SACO BRANCO	Pano de Limpeza de Chão, Saco de Algodão: duplo com tramas bem fechado e bem entrelaçados, sendo no mínimo 14 fios por centímetro, composição: saco branco duplo, 100% de algodão, alvejado, pré-amaciado. Embalagem: pacote com 1 unidade, medidas do saco: 65cm x 44cm, com peso mínimo de 120 gramas, uso doméstico.	2,07	7.462,35
199	2236	UN	PANO DE PRATO	Pano de Copa Atoalhado e Felpudo: composição: 100% de algodão, de alta absorção, para secar louças, com estampas variadas e claras (motivos de cozinha). Embalagem: pacote com 1 unidade, medidas do pano de prato: 67cm x 45cm, usodoméstico.	2,80	6.260,80
200	205	PCT	PANO DESCARTAVEL, PC. C/ 5		2,55	522,75
201	484	RL	PANO MULTI USO EM ROLO DE 300 MTS, PANO	constituído de não tecido 100% viscosa e látex sintético. Largura (cm) 33,3; comprimento (m) 300,0;	86,11	41.677,24



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

14

				gramatura 41g/m2.		
202	900	RL	PAPEL ALUMINIO 7,5 MT X 0,45 CM		7,28	6.552,00
203	3748	FD	PAPEL HIGIENICO COR BRANCA, FOLHA SIMPLES DE ALTA QUALIDADE	picotado e gofrado, 100% fibra celulósicas virgens, medindo 30m x 10cm, acond. em saco de plástico contendo 04 rolos, fardos com 64 un.	53,74	201.417,52
204	244	CX	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO FOLHA DUPLA CAIXA COM 8 UN.	papel higiênico rolão em bobinas 10cm x mínimo 250m cada - folha dupla cx com 08 rolos - 100% celulose virgem. - branco.	51,26	12.507,44
205	1242	FD	PAPEL HIGIENICO, COR BRANCA FOLHA DUPLA	maciez em ambos os lados, solúvel em água, composição: com folha macia dos dois lados, picotado espaçadamente, gofrado, de alta qualidade, ultra branco, neutro, folha dupla, 100% de fibras celulose virgens, gramatura de (2 folhas/ g/m2: 27,6 - 28,28 -28,4), com alta maciez e alta absorção, . Embalagem: pacotecom 4 rolos de 30m. X 10cm, (mínimo de 268 folhas por rolo,com comprimento médio do picote (comprimento da folha) 11.3 a11.5cm)) (comprimento do rolo de 30,0 a 31,0 metros) , uso doméstico, fardo com 16 pacotes com 4 unidades cada (pacote saco plástico com 64 rolos).	70,82	87.958,44
206	7625	PCT	PAPEL TOALHA 3 DOBRAS, C/ 1000.	Papel toalha, branco, não perecível, 100% de fibras celulose virgem, macia dos dois lados, com absorção superior. Medidas mínimas de: 2105cm x 22,2cm. Embalagem: fardo / caixa contendo 1000 folhas (3 dobras). (não reciclado)	11,34	86.467,50
207	829	PCT	PAPEL TOALHA P/ COZINHA, PC. C/ 2 ROLOS		6,25	5.181,25
208	402	PCT	PAPEL TOALHA, ROLO C/ 100MX20CM, 100% FIBRAS	CELULOSICAS, PC. C/ 8 UN	37,24	14.970,48
209	1500	UN	PEDRA SANIT. POLITRIZ MISTA 25G		1,72	2.580,00
210	20	UN	PENEIRA AÇO INOX 3 X 2 TYLER 24		23,56	471,20
211	20	UN	PENEIRA AÇO INOX 3 X 2 TYLER 32		33,83	676,60
212	20	UN	PENEIRA DE PLASTICO C/CABO - 10 CM DE DIAM.		5,42	108,40
213	20	UN	PENEIRA DE PLASTICO C/CABO - 20 CM DE DIAM.		7,87	157,40
214	3000	TUBO	POMADA PARA ASSADURA TIPO HIPOGLOS 45 GR	cada g com no mínimo 5.000 UI de Retinol (Vitamina A) + 900 UI de Colecalciferol (Vitamina D) + 150 mg de óxido de zinco + associações. OU SIMILAR DE MESMA QUALIDADE OU DE QUALIDADE SUPERIOR.	7,64	22.920,00
215	130	JG	PORTA MANTIMENTOS COM 5 POTES	Conjunto de Potes para Mantimentos com 5 peças, indicado para armazenar alimentos diversos. Utilização: freezer, geladeira e microondas. Material: Plástico Capacidade: 1 Pote de 8 litros (Altura: 26cm x Largura: 22,2cm x Profundidade: 22,2 cm) 1 Pote de 4,75 litros (Altura: 22cm x Largura: 19cm x Profundidade: 19cm) 1 Pote de 3,1 litros (Altura: 20,4cm x Largura: 16,5cm x Profundidade:16,5cm) 1 Pote de 1,7 litros (Altura:16,5cm x Largura: 13,4cm x Profundidade: 13,4cm) 1 Pote de 0,95 litros (Altura: 15cm x Largura: 11,3cm x Profundidade: 11,3cm)	38,56	5.012,80
216	50	UN	POTE DE VIDRO C/ TAMPA, 2 L		39,50	1.975,00
217	100	JG	POTE TIPO TUPPERWARE REDONDO C/ 4 PÇS		10,72	1.072,00
218	200	JG	POTE TIPO TUPPERWARE RETANGULAR C/ 3 PÇS		11,02	2.204,00



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

15

219	960	UN	PRATO DE SOBREMESA, VIDRO TRANSPARENTE	19 CM DIAMETRO X2 CM ALTURA	6,22	5.971,20
220	1500	UN	PRATO DE VIDRO FUNDO 22X3,2CM TRANSPARENTE, SEM DECORAÇÃO, RESISTENTE A TEMPERATURA		5,52	8.280,00
221	200	PCT	PRATO DESCARTAVEL C/ 10 UNID Nº 15		3,80	760,00
222	862	DZ	PRENDEDOR DE ROUPA DE MADEIRA		2,59	2.232,58
223	1790	UN	PRODUTO DE LIMPEZA PERFUMADO (TIPO OPTIMUM)		2,48	4.439,20
224	280	FR	QUEROSENE PERFUMADA LAVANDA 500ML		10,96	3.068,80
225	20	UN	RALADOR INOX GRANDE	Ralador; domestico p/ralar legumes, frutas e queijos; manual com 4 faces de cortes diferentes; sem manivela; corpo em aco inox; medindo base inferior(10x8)cm,altura 18 cm com tolerancia de +/- 20%	21,71	434,20
226	119	UN	RODO ABRASIVO C/ ESPONJA LIMPA PISO E AZULEJO CABO DE MADEIRA 1,20M		6,95	827,05
227	210	UN	RODO DE ALUMINIO- 40 CM	borracha dupla.	24,49	5.142,90
228	178	UN	RODO DE ALUMINIO 60 CM C/ CABO 150 CM	borracha dupla.	26,86	4.781,08
229	245	UN	RODO DE MAD.30 CM BORRACHA COLOR.C/CABO	(não pode ser borracha preta dura) com 2 borrachas macias de E.V.A. de 5mm de espessura, com base de 30cm resistente e firme, medidas da altura total aproximada de 1,20m, com cabo de madeira plastificado, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base do rodo e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso doméstico, com base reforçada de aluminio.	6,18	1.514,10
230	1455	UN	RODO DE MAD.40 CM BORRACHA COLOR.C/CABO	(não pode ser borracha preta dura) com 2 borrachas macias de E.V.A. de 5mm de espessura, com base de 40cm resistente e firme, medidas da altura total aproximada de 1,20m, com cabo de madeira plastificado, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base do rodo e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso doméstico, com base reforçada de aluminio.	9,17	13.342,35
231	1523	UN	RODO DE MAD.60 CM BORRACHA COLOR. C/CABO	(não pode ser borracha preta dura) com 2 borrachas macias de E.V.A. de 5mm de espessura, com base de 60cm resistente e firme, medidas da altura total aproximada de 1,20m, com cabo de madeira plastificado, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base do rodo e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso doméstico, com base reforçada de aluminio.	10,63	16.189,49
232	55	UN	RODO PARA PIA		1,77	97,35
233	850	UN	SABAO DE COCO 200 GR	Sabao em barra; composicao basica carbonato de sodio,dioxido de titanio,glicerina; corante e outras substancias quimicas permitidas; especificacoes ph 1%=11,5maximo,alcalinidade livre:maximo 0,5%p/p; de coco; na cor branca,cada unidade pesando 200 gramas; embalado em saco plastico.	2,49	2.116,50



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100

CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

16

234	10	POTE	SABAO EM PASTA PARA REMOÇÃO DE GRAXAS 900 G	SABÃO EM PASTA PARA REMOÇÃO DE GRAXAS, ÓLEO E SUJEIRAS PESADAS, POTE 900 GR	12,59	125,90
235	2805	PCT	SABAO EM PEDRA C/ GLICERINA, C/ 5 PEDRAS DE 200 GR	sabão glicerinado neutro composição: ácidos graxos vegetais e animais saponificados, água, glicerina e sequestrante, na cor caramelado claro. Embalagem: pacote com 5 unidades de 200gr. cada, perfazendo um total de 1 quilo o pacote, uso doméstico.	12,60	35.343,00
236	10270	CX	SABAO EM PO 1 KG	Agentes de limpeza (surfactantes aniônicos e não iônicos, enzimas), descalcificantes (carbonato de sódio e aluminossilicato de sódio), branqueador de tecidos, perborato de sódio, agente anti-redeposição, perfume, agente de proteção de lavagem (silicato de sódio) e auxiliares de processamento (sulfato de sódio), sem fósforo. Embalagem Primária de 1 kg	6,85	70.349,50
237	1150	GL	SABÃO LIQUIDO 5 LTS GL		12,41	14.271,50
238	4080	UN	SABONETE 80 GR INFANTIL	Sabonete; em tablete, embalado em papel de boa qualidade com protetor interno; composto de gordura animal e vegetal saponificada, sacarose, glicerina, ácido estearico, fragrancia, edta; ph neutro, com hidratante, tipo de uso infantil; 80 gramas; antialérgico, fragrâncias diversas.	2,62	10.689,60
239	5440	UN	SABONETE 90 GR VARIAS ESSENCIAS.	Sabonete; em tablete; suave(ph entre 5,5 a 8,5); comum, para higiene corporal; 90 gramas; produto antialérgico, fragrâncias diversas contendo na sua fórmula componentes hidratantes a pele humana.	2,24	12.185,60
240	4000	FR	SABONETE LIQUIDO ASSEPTICO 800 ML CX C/ 12	Para Saboneteira Refil, Fragrância: Neutro, Agente Ativo: Triclosan 0,7%, Embalado em Caixas com 12 Refís, Conteúdo: 800 ml, cor: Cristal Transparente.	108,14	432.560,00
241	1535	GL	SABONETE LÍQUIDO GL 5 LTS	Sabonete líquido, perolado, cor branco, com registro no Ministério da Saúde e ANVISA, fragrância de erva doce, contendo agentes biodegradáveis, embalagem galão 5lt.	13,87	21.290,45
242	4000	FR	SABONETE LIQUIDO INFANTIL GLICERINADO MIN.400ML	Características mínimas: Sabonete Líquido infantil Glicerinado mínimo de 400 ml, Neutro, Dermatologicamente testado, com PH balanceado e hipoalergênico.	5,26	21.040,00
243	10340	PCT	SACO DE LIXO 100 LTS PRETO SUPER RESIST.C/ 5 UN	Saco plástico para lixo, de polietileno na cor preta, pacote contendo 5 unidades, capacidade para 100 litros, no mínimo 85x100x14 espessura 0.12.	4,05	41.877,00
244	2000	PCT	SACO DE LIXO 100 LTS, BRANCO, LEITOSO,	SUPER RESISTENTE, PC. C/ 05 UN	3,78	7.560,00
245	2310	PCT	SACO DE LIXO 100 LTS, PRETO, ESP. 0.14, C/ 100 UN	Saco plástico para lixo, de polietileno na cor preta, super resistente, pacote contendo 100 unidades, capacidade para 100 litros, no mínimo 75x105 espessura 0.14 Micra.	57,63	133.125,30
246	210	PCT	SACO DE LIXO 15 LTS, PRETO, SUPER RESISTENTE 20 UN	Saco plástico para lixo, de polietileno na cor preta, pacote contendo 20 unidades, capacidade para 15 litros, no mínimo 39x58 espessura 0.6.	7,26	1.524,60
247	1000	PCT	SACO DE LIXO 20 LTS, BRANCO, LEITOSO 10 UN	Saco plástico para lixo, de polietileno na cor branco leitoso, pacote contendo 10 unidades, capacidade para 20 litros	2,33	2.330,00
248	140	PCT	SACO DE LIXO 20 LTS, PRETO, SUPER RESISTENTE 10 UN		9,41	1.317,40
249	600	UN	SACO DE LIXO 200LTS REFORÇADO		0,81	486,00
250	1000	PCT	SACO DE LIXO 30 LTS, PRETO SUPER RESIST.50 UN	Polietileno na cor preta, super resistente, espessura de 0,6 micras – pct c/ 50 unidades	7,58	7.580,00
251	5583	PCT	SACO DE LIXO 30 LTS,	Saco plástico para lixo, de polietileno na cor preta,	3,76	20.992,08



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

17

			PRETO, SUPER RESISTENTE 10 UN	pacote contendo 10 unidades, capacidade para 30 litros, no mínimo 59x62 espessura 0.6.		
252	1500	PCT	SACO DE LIXO 40 LTS, BRANCO, LEITOSO,	SUPER RESISTENTE, PC C/ 10 UN	2,12	3.180,00
253	2100	PCT	SACO DE LIXO 40 LTS, PRETO, SUPER RESISTENTE 10 UN	Saco plástico para lixo, de polietileno na cor preta, pacote contendo 10 unidades, capacidade para 40 litros, no mínimo 50x55 espessura 0.6.	1,26	2.646,00
254	1500	PCT	SACO DE LIXO 50 LTS, BRANCO, LEITOSO 10 UN	Saco plástico para lixo, de polietileno na cor branco leitoso, pacote contendo 10 unidades, capacidade para 50 litros, no mínimo 63x80 espessura 0.6. super resistente.	4,44	6.660,00
255	3625	PCT	SACO DE LIXO 50 LTS, PRETO SUPER RESIST. 50 UN	Polietileno na cor preta, super resistente, espessura de 0,12 micra – pct c/ 50 unidades	15,23	55.208,75
256	5588	PCT	SACO DE LIXO 50 LTS, PRETO SUPER RESIST. 10 UN	Saco plástico para lixo, de polietileno na cor preta, pacote contendo 10 unidades, capacidade para 50 litros, no mínimo 50x55 espessura 0.12.	4,85	27.101,80
257	495	PCT	SACO DE LIXO 60 LTS, PRETO, SUPER RESISTENTE 10 UN	Saco plástico para lixo, de polietileno na cor preta, pacote contendo 10 unidades, capacidade para 60 litros, espessura 0.6.	5,46	2.702,70
258	1000	KG	SACO PLÁSTICO 60 X 90 TRANSPARENTE REFORÇADO	Saco plástico reforçado para embalar alimentos; Virgem medindo 60x90cm 10 micras	19,81	19.810,00
259	150	PCT	SACO PLÁSTICO P/ COLETA DE AMOSTRA DE ALIMENTOS, C/ 512 UN	em polietileno com certificação do INMETRO. Embalagem primária: pacote com 512 unidades	49,60	7.440,00
260	2230	FR	SAPONÁCEO CREMOSO FR. 300 ML	Preparado à base de Linear Alquilbenzeno Sulfonato de Sódio, Coadjuvantes, Espessante, Alcalinizantes, Abrasivo, Conservante, Pigmentos, Fragrância e Veículo. Embalagem de 300 ml;	5,79	12.911,70
261	10000	UN	SAQUINHO DE PAPEL P/ PIPOCA Nº 2 (14,5 X 8,5 CM)		0,15	1.500,00
262	1500	FR	SHAMPOO INFANTIL FR. 400 ML	Uso infantil, neutro, Cooamidopropil Betaina, Tridecil Éter Sulfato de Sódio, Polietilenoglicol Laurato de Sorbitano, Imidazolina Láurica-Mirística, Glicerina, Lauril Éter Carboxilato de Sódio, Diestearato de Polietilenoglicol, Sal de Amônio Quaternário Polimérico, Fragrância, EDTA Tetrassódico, Cloreto de 1-(3-Cloroalil)-3, 5, 7 - Triazo - 1 - Azoniadamantano, D&C Amarelo nº10, D&C Laranja nº4, Ácido Cítrico e Água, Frascos de 400ml.	6,46	9.690,00
263	20	GL	SHAMPOO NEUTRO 5 LITROS		24,90	498,00
264	2750	LTS	SHAMPOO PARA VEÍCULOS		3,23	8.882,50
265	3405	LTS	SOLUPAN PARA LIMPEZA DE VEÍCULOS		3,67	12.496,35
266	70	UN	SUPORTE ACRÍLICO P/ SABONETE LÍQUIDO		21,29	1.490,30
267	110	UN	SUPORTE P/ COPO ÁGUA DESCARTAVEL PVC		18,63	2.049,30
268	80	UN	SUPORTE P/ COPO CAFÉ DESCARTAVEL PVC		19,17	1.533,60
269	15	UN	SUPORTE P/ COPO DESCARTAVEL DE CAFE INOX		75,00	1.125,00
270	100	UN	SUPORTE P/ PAPEL HIGIENICO	Bobina de 300MM	13,17	1.317,00



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

18

271	215	UN	SUPORTE PAPEL TOALHA, DUAS OU TRÊS DOBRAS	PLASTICO BRANCO, C/ KIT PARAFUSO P/ FIXAÇÃO NA PAREDE (BUCHAS E PARAFUSOS), DIMENSÕES: 29(A)X25(L)X12(P)CM.	22,02	4.734,30
272	130	UN	SUPORTE PARA COADOR DE CAFÉ 103		3,96	514,80
273	50	UN	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA		21,28	1.064,00
274	8	UN	SUPORTE, PARA ROLO DE PAPEL TOALHA	em plastico ABS e policarbonato, mecanismo auto-corte que libera o papel com 30 cm de comprimento, sistema de abertura com chave, com capacidade para bobina com 20 cm de largura e comprimento minimo de 200 metros. Embalagem com dados de identificacao e marca do fabricante, em conformidade com NBR vigentes. marca nobre	21,97	175,76
275	30	UN	TÁBUA P/ CORTAR LEGUMES	em polipropileno, medidas 20x33cm	11,79	353,70
276	800	FR	TALCO INFANTIL ACONDIC. EM FRASCO 200 ML.	Talco; perfumado; para uso infantil; composto de talco,carbonato de magnesio; fragancia; ph (6,5 - 7,5); embalado em frasco de plastico,com tampa dosadora,contendo 200gr.	15,71	12.568,00
277	10	UN	TAPETE CAPACHO EMBORRACHADO 80 X 120 CM		174,55	1.745,50
278	1500	UN	TIGELA P/ SOBREMESA PLASTICO		2,97	4.455,00
279	56	UN	TOALHA DE MESA 1,40X5,40M - TERGAL		132,67	7.429,52
280	36	UN	TOALHA DE MESA 2,30X3,30M - TERGAL		84,33	3.035,88
281	104	UN	TOALHA DE ROSTO 50X80CM, 100% ALGODÃO	felpuda, sem bordados, coloridas e sem estampas	11,45	1.190,80
282	900	UN	TOALHA DE ROSTO, BRANCA, FELPUDAS	100% algodão - 100 gramas - 50x70cm	17,63	15.867,00
283	2700	PCT	TOUCA DESCARTAVEL (PCT COM 100 UNIDADES)	Confeccionada em TNT (Tecido Não Tecido), na forma sanfonada, elástico costurado (em overloc) na extremidade, na cor branca. Indicada para a área médica, odontológica, para o ramo alimentício, industria, farmacêutico, cosmético e veterinário. Pacote com 100 toucas. Gramatura: 20 gr/m².	10,30	27.810,00
284	100	UN	VASILHA PLASTICA REDONDA C/ TAMPA, GRANDE - 2,7 LTS 24X23X9 CM		10,33	1.033,00
285	100	UN	VASILHA PLASTICA REDONDA C/ TAMPA, MEDIA - 20X19X8 CM		8,12	812,00
286	100	UN	VASILHA PLASTICA RETANGULAR C/ TAMPA, 3,5 LITROS - 28X17X9		7,56	756,00
287	100	UN	VASILHA PLASTICA RETANGULAR C/ TAMPA, 5 LITROS - 34X25X9		11,82	1.182,00
288	2781	UN	VASSOURA DE NYLON MACIA COM CABO	com cerdas de nylon, com base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,80mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda à base. A fixação das cerdas à base deverá ser firme e resistente, com cabo de madeira plastificado, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento,	6,23	17.325,63



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

19

				uso doméstico.		
289	3357	UN	VASSOURA DE PALHA GRANDE ESP. C/ CABO DE MADEIRA	Grande especial com bastante palha e cabo de madeira; com amarrado de aproximadamente 27 cm de largura.	17,16	57.606,12
290	360	UN	VASSOURA DE PELO COM CABO	com cerdas de pelos sintético, com base de madeira resistente, cerdas de comprimento mínimo de 5cm,	10,44	3.758,40
291	550	UN	VASSOURA PIAÇAVA COM CABO	com piaçava natural, com base de polipropileno, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11cm e espessura média de 0,80mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda à base. A fixação das cerdas à base deverá ser de plástico firme e resistente, com cabo de madeira plastificado, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso doméstico.	13,20	7.260,00
292	430	UN	VASSOURA REGULAVEL P/JARDIM FERRO CHATO 22 PALHETAS C/CABO		30,68	13.192,40
293	250	UN	VASSOURAO DE PIAÇAVA COM CABO 40CM		14,57	3.642,50
294	290	UN	VASSOURAO EM FIBRA PET 35 X 7 C/ CABO		16,63	4.822,70

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. *O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da formalização da ata, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.*

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

## 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. *A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.*

## 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

### Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

20

### Subcontratação

4.2. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

### Garantia da contratação

4.3. *Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.*

### 5. Da exigência de amostra

**5.1 Havendo o aceite da proposta quanto ao valor, o interessado classificado provisoriamente em primeiro lugar deverá apresentar amostra, que terá data, local e horário de sua realização divulgados por mensagem no sistema, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais fornecedores interessados.**

*4.2 As amostras poderão ser entregues no endereço Rua Maria Paula Gambier Costa, 124, no prazo limite de 5 (cinco) dias úteis, sendo que a empresa assume total responsabilidade pelo envio e por eventual atraso na entrega.*

*5.3 É facultada prorrogação o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada no chat pelo interessado, antes de findo o prazo.*

*5.4 No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas, a proposta será recusada.*

*5.5 Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade:*

5.6 As amostras serão analisadas pela equipe técnica da Cozinha Piloto, onde será verificado as embalagens, rotulagens, especificação do produto e se trata de produto de 1º qualidade. Em caso de rejeição da amostra do produto, a licitante será desclassificada do respectivo item.

5.7 - Os testes serão realizados de forma a obter a comprovação de que os produtos atendem as especificações ofertadas e licitadas, as normas exigidas (quando for o caso) e as demais características dos produtos.

*5.8 Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.*

*5.9 Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), será analisada a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes neste Termo de Referência.*

*5.10 Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.*

*5.11 Após a divulgação do resultado final do certame, amostra dos licitantes ficará retida para comparações futuras e contraprovas*

*5.12 Os interessados deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.*



## **Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista**

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

21

### **6. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO**

#### **Condições de Entrega**

6.1. **O prazo de entrega dos bens é de 15 (quinze) dias, contados da solicitação.**

6.2. **Locais de entrega:**

- 1. Divisão de Alimentação Escolar – Rua Maria Paula Gambier Costa, 124.**
- 2. Departamento de Assistência Social - Nos Projetos (3) e no CCI.**
- 3. Demais Departamentos – nas respectivas sedes**

#### **MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO**

6.3. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.4. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.5. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.6. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.7. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

#### **Fiscalização**

6.8. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

#### **Fiscalização Técnica**

6.9. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

6.9.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º,

6.9.2. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.



## **Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista**

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

22

6.9.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.9.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.9.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual

### **Fiscalização Administrativa**

6.10. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário

6.10.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

### **Gestor do Contrato**

6.11. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.12. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.13. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.14. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.15. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.16. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

23

6.17. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

### 7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

#### Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **5 (cinco) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de **5 (cinco) dias**, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até XXXXX (XXX) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

#### Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.



## **Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista**

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

24

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.10.1. o prazo de validade;
- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5. o valor a pagar; e
- 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

### **Prazo de pagamento**

7.12. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dia, contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

### **Forma de pagamento**

7.13. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.14. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.15. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

- 7.15.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.16. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## **8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO**

### **Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.



## Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

25

### Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será parcelado

### Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

### Habilitação jurídica

8.4. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

### Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.9. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas

8.10. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.11. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.12. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.13. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes *[Estadual/Distrital]* ou *[Municipal/Distrital]* relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual; se houver.

8.14. Prova de regularidade com as Fazendas *Estadual e Municipal* ou *Distrital* do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;



# Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco – CEP. 19.703-061 – Fone: (18) 3361-9100  
CNPJ 44.547.305/0001-93 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista – Estado de São Paulo

26

8.15. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos [Estadual/Municipal ou Distrital] relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.16. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

## Qualificação Econômico-Financeira

8.17. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

*8.17.1 - Nas hipóteses em que a certidão encaminhada for positiva, deve a licitante apresentar comprovante da homologação/deferimento pelo juízo competente do plano de recuperação judicial/extrajudicial em vigor.*

## 9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 5.609.167,70 (Cinco milhões, seiscentos e nove mil, cento e sessenta e sete reais e setenta centavos).**

## 10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal

10.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

10.3. A Contratação será atendida pelas seguintes dotações:

*Gestão/Unidade: Todos os Departamentos*

4. Fonte de Recursos: [01,02 e 05];
5. Programa de Trabalho: [0010];
6. Elemento de Despesa: [3.3.90.32];

Paraguaçu Paulista 08 de abril de 2024

Departamento de Licitações	Chefe de Gabinete
<hr/> Ricardo Cordeiro Custodio	<hr/> Líbio Tafete Júnior